
 

RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 14 SETTEMBRE 2017 
 

Verbale n.  10/2017 

 
 

1. Indizione procedura aperta per l’affidamento dei servizi relativi al prelievo, trasporto e recupero 

dei rifiuti urbani e speciali costituiti da scarti di potatura e manutenzione del verde depositati 

presso i siti di SRT S.p.A. 

 

Il Presidente cede la parola al Direttore, il quale comunica che il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti urbani e speciali costituiti da scarti di potatura e manutenzione del verde è stato 

affidato, con procedura aperta nel 2015, alla ditta Eredi di Ferrari Enzo di Ferrari Lorenzo & C. S.A.S. ed 

il contratto, in scadenza il 6 ottobre 2017, può essere ulteriormente prorogato di ulteriori sei mesi. Negli 

ultimi mesi, però, l’appaltatore ha manifestato evidenti difficoltà a garantire il ritiro dei quantitativi 

previsti nel contratto, giustificando tale comportamento con l’esecuzione di lavori di adeguamento e 

costringendo SRT ad avvalersi di altro fornitore per rispettare i limiti di stoccaggio autorizzati. 

Recentemente SRT ha ricevuto informale comunicazione da parte della Provincia dell’intenzione di 

sospendere l’autorizzazione all’impianto gestito dalla ditta appaltatrice e pertanto, nelle more di una 

comunicazione ufficiale, ha provveduto immediatamente a sospendere i conferimenti, in via prudenziale, 

affidando il servizio in via emergenziale alla ditta Koster S.r.l. di San Nazzaro Sesia, che gestisce due 

impianti di compostaggio nelle provincie di Novara e Varese. 

Il Presidente comunica, quindi, l’impossibilità di avvalersi della proroga contrattuale di sei mesi e, di 

conseguenza, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti urbani e speciali costituiti da scarti di potatura e manutenzione del verde depositati presso i siti 

di SRT S.p.A., presso impianti di trattamento esterni autorizzati, e nelle more dell’espletamento delle 

procedure di gara. A tale riguardo propone di dare mandato al Direttore di garantire il servizio mediante 

affidamento diretto, al fine di assicurare il corretto funzionamento degli impianti, limitatamente al periodo 

di celebrazione della gara. 

Il Direttore, quindi, prende la parola specificando che il servizio avrà durata di un anno prorogabile di un 

ulteriore anno a discrezione della stazione appaltante, oltre ad ulteriori sei mesi di eventuale proroga 

tecnica e sarà suddiviso in due lotti (Novi e Tortona). L’importo complessivo a base d’asta, considerata 

la durata massima di 24 mesi, oltre a 6 mesi di “proroga tecnica”, è di € 612.500,00 (€ 306.250,00 per 

ciascun lotto), compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 8.750,00 (€ 4.375,00 per ciascun lotto), importo 

superiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 

Sarà indetta, quindi, una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di tale 

servizio, che verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sul prezzo posto a 

base di gara, pari a €/t 35,00, di cui €/t 0,5 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

Il Presidente propone, inoltre, di nominare la relativa commissione di gara così costituita: 

- ing. Andrea Firpo Direttore Generale Presidente di gara 

- dott.ssa Valeria Massone Imp. Amministrativo Componente e Segr. verbalizzante. 

L’Ing. Firpo precisa che l’appalto è a misura per cui nulla sarà dovuto in caso di mancato ricorso al 

servizio. Il quantitativo di rifiuti che dovrà essere prelevato, ed avviato a trattamento e recupero viene 

stimato, in via presuntiva, in 7.000 tonnellate annue. 

Egli ricorda, inoltre, che la realizzazione del nuovo impianto di compostaggio di Novi Ligure, in fase di 

progettazione, consentirà di evitare il ricorso ad impianti esterni per il compostaggio di tali rifiuti. 

Al termine di esauriente trattazione, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, delibera: 



1. Di approvare gli atti di gara per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti urbani e speciali costituiti da scarti di potatura e manutenzione del verde depositati presso i siti 

di SRT S.p.A., presso impianti di trattamento esterni autorizzati mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso sul prezzo 

posto a base di gara, pari a €/t 35,00, di cui €/t 0,5 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

2. Di disporre la pubblicazione del bando di gara all'Albo di SRT, sul sito internet di SRT nella sezione 

gare e appalti – profilo committente -, sul sito internet dell’Osservatorio Regionale, sulla G.U. 

dell’Unione Europea nonché, per estratto, sulla G.U. della Repubblica Italiana, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale. 

3. Di dare mandato al Direttore di affidare il servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure di 

gara, mediante affidamento diretto, per garantire la continuità del servizio. 

4. Di procedere alla nomina della relativa Commissione di gara, come sopra costituita. 

5. Di dare mandato al Presidente ed al Direttore di compiere gli atti inerenti e conseguenti all’esecuzione 

ed al buon esito del presente provvedimento. 

 


